[image: image1.png]

                PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO BOM

Estado do Paraná

                                Av. Curitiba, Nº 65 – CNPJ : 757712120001-71 -  Fone: (043) 468 1123
            E-mail: prefeitura@riobom.pr.gov.br

LEI Nº17/2024
SÚMULA: DISPÕE SOBRE REALIZAÇÃO DE PARCERIA PARA EXECUÇÃO DE OBRAS E SERVIÇOS DE PAVIMENTAÇÃO EM TST NA ESTRADA RURAL MUNICIPAL DE ACESSO AO DISTRITO DE SANTO ANTONIO DO PALMITAL,
A CÂMARA MUNICIPAL DE RIO BOM, ESTADO DO PARANÁ, APROVOU E, EU PREFEITO MUNICIPAL SANCIONO A SEGUINTE

LEI

Art. 1º. Fica o Executivo Municipal autorizado a firmar parceria com a Empresa LOCATELLI CONSTRUÇÃO CIVIL LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ/MF sob nº 10.935.350/0001-01, com endereço na Rua Marfim, Nº 41, Jardim Santa Rosa, Município de Maringá, Estado do Paraná.

Art. 2º. A parceria com a empresa mencionada no Art. 1º, tem como finalidade a cessão de máquinas, equipamentos e veículos municipais, com ou sem os respectivos operadores e motoristas, para execução das obras e serviços de pavimentação em TST de um trecho de 4,65km na Estrada Municipal Rural de acesso ao Distrito de Santo Antonio do Palmital.

§ 1º Fica como de responsabilidade do Município a execução dos serviços de limpeza das margens da estrada, remoção de fresado e cascalho e construção de caixas de contensão de aguas pluviais.
§ 2º Fica de responsabilidade municipal a abertura de acesso secundário à sede do Distrito, para garantia da trafegabilidade dos moradores, tanto do Distrito quanto dos lindeiros, para que os trabalhos de construção da base da estrada não seja interrompido.

Art. 3º. A empresa pagará ao Município, através de boleto emitido pelo Setor de Tributação, os gastos decorrentes do consumo de combustíveis, por hora máquina trabalhada e km rodado no caso de veículos, conforme os valores vigentes fixados por Decreto do Executivo Municipal.
§ 1º - O Município, cobrara por hora máquina trabalhada e km rodado por veículos conforme tabela à seguir:

	MÁQUINA/VEÍCULO/PATRULHA
	PREÇO/HORA/quilômetro rodado

	Retro escavadeira
	R$ 220,00 / hora trabalhada

	Escavadeira
	R$ 400,00 / hora trabalhada

	Rolo compactador
	R$ 220,00 / hora trabalhada

	Pá carregadeira
	R$ 220,00 / hora trabalhada

	Moto niveladora
	R$ 220,00 / hora trabalhada

	Patrulha agrícola
	R$ 140,00 / hora trabalhada

	Caminhão
	R$ 7,00 / quilômetro rodado

§ 2º - Havendo elevação ou diminuição no preço dos combustíveis, durante o período de utilização dos maquinários e veículos da Prefeitura, os valores cobrados poderão ser corrigidos pelos mesmos percentuais.

§ 3º -  A cessão de equipamentos e veículos do parque rodoviário à Empresa, será disponibilizada sem prejuízo das ações e atividades Municipais, que terão sempre prioridade na realização das obras e serviços.

Art. 4º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Edifício da Prefeitura Municipal de Rio Bom, Estado do Paraná, aos 19 dias do mês de junho de 2024.

Moisés José de Andrade

    Prefeito Municipal

_1130945820